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Marraskuussa 2022 otettiin käyttöön uusi 

menetelmä rakenneominaisuuksien jalostusarvojen 

laskentaan. Tämän vuoden marraskuussa uusi 

menetelmä otettiin käyttöön sorkkaterveyden ja 

muiden hoitojen jalostusarvostelussa. Uuden 

menetelmän aiheuttamat muutokset muut hoidot-

indeksiin ovat vähäisiä. Suurimmat muutokset 

nähdään nuorilla ks-sonneilla ja genomitestatuilla naarailla.  

Single step-menetelmä on nykyaikaisin menetelmä laskea jalostusarvot, kun on käytettävissä genomitietoa. 

Uusi menetelmä aiheuttaa kuitenkin aina jonkin verran muutoksia eläinten jalostusarvoihin ja sitä kautta 

perinnölliseen edistymiseen. Holsteinilla nähdään pieni positiivinen muutos perinnöllisessä edistymisessä ja 

tämä tarkoittaa sitä, että nuoremmat eläimet ovat hieman parempia kuin vanhemmat. Ayrshirellä 

edistyminen pysyy suunnilleen samana, mutta taso hieman laskee. Jersey on tasaisin rotu, ja muutokset 

ovat pienempiä kuin holsteinilla ja ayrshirellä.  

Single step-menetelmästä voi lukea lisää artikkelista Uusi menetelmä lypsykarjan jalostusarvojen 

laskentaan. 

Sonnien indeksit muuttuvat vähän  

Jälkeläisarvosteltujen sonnien indeksit muuttuvat hyvin vähän kaikilla roduilla. Holsteinilla ja jerseyllä muut 

hoidot-ominaisuuden perinnöllinen edistyminen hieman nopeutuu, mutta ayrshire-sonneilla indeksit 

hieman laskevat. Vuodesta 2010 lähtien syntyneillä holstein- ja jersey-sonneilla 75 prosentilla indeksi 

muuttuu alle kolme indeksipistettä. Vastaava luku on ayrshire-sonneilla 65 prosenttia. Yli viiden 

indeksipisteen muutoksia nähdään vain 1–2 prosentilla holstein- ja jerseysonneista, mutta ayrshire-

sonneilla yhtä suuret muutokset ovat hieman yleisempiä (3-5 prosentilla).  

Genomitestatuilla holstein-sonneilla muut hoidot-indeksi nousee keskimäärin 1–3 pistettä, jerseyllä pysyy 

samana ja ayrshirellä indeksi laskee keskimäärin 0.5–1.5 pistettä. 

Jos katsotaan tarkemmin genomitestattujen sonnien muutoksia, niin holstein-sonneista 45 prosentilla 

indeksi muuttuu alle 3 pistettä. Noin puolella holstein-genomisonneista indeksi nousee 3 pistettä tai 

enemmän ja 15 prosentilla indeksi nousee yli viisi pistettä. Genomitestatuista ayrshire-sonneista noin 

puolet on sellaisia, joilla indeksi muuttuu alle kolme pistettä ja noin 10 prosentilla indeksi laskee yli viisi 

pistettä. Alle kolmen pisteen muutoksia nähdään suurimmalla osalla genomitestatuista jersey-sonneista ja 

vain viidellä prosentilla indeksi muuttuu yli viisi pistettä. 

Muutokset lehmillä ja hiehoilla  

Vuoden 2014 jälkeen syntyneillä naarailla, joita ei ole genomitestattu, nähdään pieni positiivinen kehitys 

perinnöllisessä edistymisessä kaikilla roduilla. Ayrshirellä genomitestaamattomien naaraiden 

keskimääräinen indeksien taso hieman laskee. Holsteinilla ja jerseyllä vanhempien genomitestaamattomien 

naaraiden taso hieman laskee, mutta nuorempien keskimäärin hieman nousee.  Kaikilla roduilla 

genomitestaamattomien naaraiden indeksien muutokset ovat pieniä ja 85–90 prosentilla indeksi muuttuu 
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alle kolme pistettä, viidellä prosentilla nähdään yli kolmen pisteen muutos ja prosentilla indeksi muuttuu yli 

viisi pistettä.  

Vuoden 2014 jälkeen syntyneillä genomitestatuilla holstein- ja jersey-naarailla perinnöllinen edistyminen 

hieman nopeutuu. Genomitestatuilla holstein-naarailla indeksit keskimäärin hieman nousevat, jerseyllä 

pysyvät suunnilleen ennallaan ja ayrshirellä hieman laskevat. Genomitestatuilla nähdään suurempia 

muutoksia ikäluokan sisällä kuin naarailla, joita ei ole genomitestattu. Suurimmalla osalla genomitestatuista 

holstein-naaraista indeksi muuttuu enintään kolme pistettä. Genomitestatuista holstein-hiehoista 15 

prosentilla indeksi muuttuu yli viisi pistettä ja näistä enemmistöllä indeksi nousee. Genomitestatuista 

ayrshire-lehmistä 70 prosentilla indeksi muuttuu enintään kolme pistettä ja noin kymmenellä prosentilla 

indeksi muuttuu yli viisi pistettä. Jerseyllä muutoksia on vähiten, sillä 80 prosentilla indeksi muuttuu 

enintään kolme pistettä ja vain viidellä prosentilla indeksi muuttuu yli viisi pistettä.  

Vaikutukset NTM:n ovat pieniä 

Muut hoidot-indeksin muutoksilla on vain vähäinen vaikutus NTM:n, koska muut hoidot-indeksillä on pieni 

painokerroin NTM:ssä (ayrshire 0.11; holstein 0.14; jersey 0.14). Tämä tarkoittaa sitä, että kahden 

jalostusarvostelun välinen vaikutus NTM:n on keskimäärin suurempi kuin muut hoidot-indeksin muutokset.  

Vaikka muut hoidot-indeksi muuttuu suurimmalla osalla eläimistä indeksi vain muutaman pisteen, joillakin 

eläimillä muutos voi olla paljon suurempi. Tällä on silti vain pieni vaikutus eläimen NTM:n koska 21 pisteen 

muutos muut hoidot-indeksissä aiheuttaa vain kolmen pisteen muutoksen NTM:n holstein-lehmällä.  

 


